Дело №  1-45 - 1 / 2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

            г. Керчь

             18 февраля  2020 года

Мировой судья 45 судебного участка Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,

при секретаре  Титоренко Е.Е.,
с участием: государственного обвинителя  помощника прокурора города Керчи /изъято/
защиты  в лице адвоката /изъято/ года и удостоверение №/изъято/,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) материалы уголовного дела в отношении:

Федорчука И.В., /изъято/, раннее судимого: 1) 25.11.2019 г. Керченским городским судом РК по п.»в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ;
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Федорчук И.В.,  обвиняется в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ,  а именно  в тайном хищении чужого имущества, совершенном при следующих обстоятельствах:
Федорчук И.В., 27 сентября 2019 года, в период времени с 02 часов 21 минуты до, примерно 03 часов 00 минут,  находясь на открытом участке местности у восточной стороны здания /изъято/, находящейся напротив дороги по ул. /изъято/ г. Керчи Республики Крым, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, сформировав свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного противоправного и безвозмездного изъятия имущества, тайно, путем свободного доступа, похитил 7 упаковок минераловатной плиты фирмы /изъято/, в каждой упаковке по 6 плит, каждая стоимостью 274 рубля 12 копеек, итого- 42 плиты, общей стоимостью 11 513 рублей 04 копейки, 13 упаковок теплоизоляционного материала «Пеноплэкс комфорт», в каждой упаковке 7 плит, каждая стоимостью 160 рублей 00 копеек, итого- 91 плита, общей стоимостью 14 560 рублей 00 копеек, моток кабеля ВВГ- ПНГ, размерами 2x1,5 мм., длиной 60 метров, стоимостью 1240 рублей 20 копеек, и моток кабеля ВВГ-ПНГ, размерами 2x2,5 мм., длиной 60 метров, стоимостью 1888 рублей 80 копеек, принадлежащие /изъято/ , причинив последним материальный ущерб на общую сумму 29 202 рубля 04 копейки, с которыми Федорчук И.В. с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.
Органами предварительного следствия действия Федорчука И.В. квалифицированы по ч.1 ст. 158 УК РФ.

В суде государственный обвинитель заявил ходатайство о прекращении дела в связи со смертью Федорчука И.В.
11 февраля 2020 года в адрес суда поступило заявление дочери  подсудимого /изъято/, об отсутствии возражений относительно прекращения уголовного дела в отношении Федорчук И.В. в связи с его смертью, необходимости реабилитации своего отца не усматривает, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, в связи с нахождением за пределами Республики Крым.

Представитель потерпевшего  /изъято/ в судебное заседание не явился, о дате, времени и месту судебного заседания уведомлен надлежащим образом, направил в адрес суда заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие и о том, что он не возражает относительно прекращения уголовного дела в отношении Федорчук И.В. в связи со смертью.

Адвокат /изъято/ считала, что ходатайство государственного обвинителя заявлено преждевременно, поскольку близкий родственник – дочь подсудимого /изъято/ должна присутствовать в судебном заседании и выразить свое мнение о реабилитации в судебном процессе.

Суд, выслушав участников процесса, пришел к следующему.
Согласно п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В силу требования п. 1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п. 3 – 6 ч.1, ч. 2 ст. 24 УПК РФ.

В материалах уголовного дела имеется заверенная копия записи акта от 09.01.2020 о смерти Федорчука И.В., /изъято/
Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 14 июля 2011 г. N 16-П признал взаимосвязанные положения п. 4 ч. 1 ст. 24 и п. 1 ст. 254 УПК РФ, закрепляющие в качестве основания прекращения уголовного дела смерть подозреваемого (обвиняемого), за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, не соответствующими ч. ст. 21 (ч. 1), 23 (ч. 1), 46 (ч. ч. 1 и 2) и 49 Конституции Российской Федерации, в той мере, в какой эти положения в системе действующего правового регулирования позволяют прекратить уголовное дело в связи со смертью подозреваемого (обвиняемого) без согласия его близких родственников. В соответствии с п. 4 ст. 5 УПК РФ к близким родственникам относятся супруг, супруга, родители, дети, усыновители, усыновленные, родные братья и родные сестры, дедушка, бабушка, внуки.

Близкий родственник (дочь) подсудимого Федорчука И.В. –Федорчук Инна Игоревна согласилась на прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, - в связи со смертью.

Воля представителя обвиняемого является добровольной, оснований сомневаться в том, что на /изъято/ оказывалось какое-либо давление не имеется. В материалах дела отсутствуют основания для реабилитации подсудимого, в судебном заседании обстоятельств, препятствующих прекращению дела по названным основаниям, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым прекратить производство по уголовному делу в отношении Федорчука И.В. на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ - в связи со смертью обвиняемого.
Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: 7 упаковок /изъято/.; фрагмент электрического провода, на одном конце которого имеется электрическая вилка, хранящиеся, в камере хранения вещественных доказательств при ОП № 3 УМВД РФ по г. Керчи уничтожить; мужская куртка, возвращенная Федорчуку И.В., оставить подсудимому Федорчуку И.В., /изъято/, хранящийся в материалах дела хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 254 УПК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

         Прекратить уголовное дело в отношении Федорчука И.В., 23.03.1970 года рождения, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – в связи с его смертью.

После вступления постановления в законную силу вещественные доказательства: 7 упаковок минераловатной плиты фирмы «Фасад Баттс Оптима», 13 упаковок теплоизоляционного материала /изъято/ оставить представителю потерпевшего /изъято/ ; фрагмент электрического провода, на одном конце которого имеется электрическая вилка, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств при ОП № 3 УМВД РФ по г. Керчи уничтожить; мужская куртка, возвращенная Федорчуку И.В., оставить подсудимому Федорчуку И.В., компакт-диск /изъято/, хранящийся в материалах дела хранить в материалах уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд в течение 10 суток, со дня его вынесения путем  подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья

О.В. Волошина
1